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EN OMFATTENDE  
FOGEDGERNING I 
NORDSJÆLLAND  

 
Af Søren Frandsen 

 
I slutningen af 1700-tallet gennemførtes de store landboreformer. 
Heri lå kimen til den personlige frihed, som landbefolkningen i den 
følgende periode t ilkæmpede sig. Reformerne betød en udskiftning 
af fællesjorden samt for manges vedkommende en udflytning på det 
nyerhvervede markstykke, hvor bonden var sin egen herre. 

I 1791 blev sognets administrative forbindelse med amtet lagt i fa-
ste rammer. Ved lov f ik amtmanden pålagt at udpege en sognefoged, 
der skulle være »en af de skikkeligste, redeligste og mest kyndige 
mænd blandt sognets almue«. Sognefogden fik t il opgave at sørge for 
opretholdelse af lov og orden, pågribe forbrydere samt inddrive bø-
der m.m.1. Det var dog ofte et vanskeligt hverv, fordi sognebeboerne 
ikke alt id rettede sig efter fogden, når det gjaldt sager, der ikke var 
populære. Derfor blev sognefogedhvervet aldrig særlig eftertragtet. 
For at gøre embedet mere t iltrækkende blev sognefogden ved loven 
af 1791 fritaget for næsten alle kommunale forpligtelser såsom sko-
le-, vej- og kirkearbejde, kørselspligt og bropenge2. 

Loven om sognefogeder gav ikke på nogen måde landbefolknin-
gen medindflydelse på lokale anliggender. Først ved oprettelsen af 
fatt igkommissioner og skolekommissioner i henholdsvis 1802-03 
samt 1806 og 1814 f ik nogle af de bedst egnede sognemænd adgang 
til de besluttende organer, men stadig blev medlemmerne udpeget af 
amtmanden. Det store ord i kommissionerne blev ført af præsten3. 
Bønderne i kommissionerne fornemmede snart, at det arbejde, de var 

                                                 
1 Hans Chr. Johansen: Dansk socialhistorie, bd. 4, Kbh. 1979, s. 126. 
2 J. P. Jørgensen: Landsognenes Forvaltning, Kbh. 1890, s. 176. 
3 Se note 1 s. 126 ff. 
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sat t il at udføre, i mange tilfælde lå ud over deres evner. Friheden til 
selv at bestemme over gårdens drift samt den gradvise overgang til 
selveje, havde gjort bonden mere an svars- og selvbevidst, men ofte 
manglede endnu de t ilstrækkelige boglige kundskaber, der var forud-
sætningen for at udføre det kommunale arbejde. En del af de bønder, 
der indtrådte i fatt ig- og skolekommissioner, var nærmest selv på 
skolebænken. Disse kredse stod derfor relativt godt rustet, da myn-
dighederne i 1841 indførte sogneforstanderskaberne, der blev det 
første kommunale organ, hvortil visse kredse på landet havde valg-
ret4. Sognepræsten, herredsfogden og de lodsejere, der ejede mindst 
32 tdr. hartkorn, var selvskrevne medlemmer, mens bønder over 25 
år med et jordtilliggende på mindst 1 tdr. hartkorn, eller hvor ejen-
dommens værdi oversteg 1000 rigsdaler, valgte 4-9 medlemmer fra 
deres egen kreds. I 1855 ændredes reglerne således, at den højst be-
skattede femtedel af landbefolkningen valgte et f lertal af medlem-
merne og alle skatteyderne resten5. Først i 1908 blev den privilegere-
de valgret t il kommunalvalgene ophævet, mens denne ret bevarede s 
helt t il 1916 i amtsrådene6. 

Udbygningen af det kommunale selvstyre på landet i 1800tallet f ik 
betydning for sognefogedgerningen. Efter oprettelsen af sogne-
forstanderskaberne i 1841 gik de f leste af fogdens opgaver over t il 
denne institution7. Det skete i takt med udviklingen på det undervis-
ningsmæssige område, der efterhånden gjorde f lere og f lere egnede 
til at deltage i kommunalarbejdet. Blandt sognefogdens sidste opga-
ver var forpligtelsen t il at holde kontrol med til- og frarejsende tjene-
stefolk, et område sognefogden overtog fra præsten i 18758. 

 
NIELS OLSEN I T ISVILDE 

Fogedgården i T isvilde ejedes i midten af 1800-tallet af Niels Olsen, 
der havde overtaget gården efter sin far Hans Olsen i 1830. Niels Ol-

                                                 
4 Fri tlev Skrubbel trang: »Hundrede Aars Sognestyre« Højskolebladet 1941, s. 421. 
5 Se note 1 s. 127. 
6 Se note 4 s. 422. 
7 Se note 2 s. 179. 
8 Se note 2 s. 179. 
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sen var sognefoged i T ibirke sogn i forstanderskabets barndom. Fra 
1844 førte Niels Olsen notater om sit arbejde9. Som svar på en skri-
velse fra 1846, hvori Niels Olsen søger om løn for arbejdet som op-
synsmand ved T isvilde sandflugtsdistrikt, sender amtet et brev, der 
omtaler Niels Olsen som sogne- og strandfoged. Andragendet om løn 
bliver bevilliget, og Niels Olsen kan fremover hæve 16 rigsdaler år-
ligt for hvervet som klit foged10. 

Udover fogedposterne havde Niels Olsen også sæde i amtsrådet11, 
i høj grad bemærkelsesværdigt, når man tænker på, hvor store pro-
blemer mange bønder i starten havde med at leve op t il rollen som 
kommunalfolk. Bedømt efter Niels Olsens indsats som 3-dobbelt fo-
ged i hjemsognet forstår man dog bedre, at han blev valgt ind i amts-
rådet. De bevarede notater vidner om stor dygtighed. 

 
HVERVET SOM SOGNEFOGED 

Niels Olsen havde blandt andet t il opgave at sørge for ro og orden i 
sognet. Fremstilling og salg af brændevin var før som nu ikke t illadt 
uden bevilling. Andre steder i notaterne omtales overtrædelser, der 
viser, at brændevinsbrænding alligevel var en indtægtskilde for f lere 
landboere. I 1851 berettes om 

ulovlig brændevinshandel hos Peder Jacobsen Møller i T isvilde. 
Trods f lere bøder fortsatte han sin virksomhed, hvorom Niels Olsen 
fortæller: »Der opstod således en temmelig betydelig tumult hos ham 
i mandags aftes d. 6te dennes (oktober), derved, så vidt jeg har kun-
net bringe i erfaring, at de siddende gæster, efter at de havde drukket 
for deres kontante penge, så længe disse ville t ilstrække, og siden 
ville have mere på regningen, og dette af værten blev nægtet, blev 
opbragte i den grad, at det kom til håndgribeligheder mellem vært og 
gæster. 

Hvilket parti, der ved denne lejlighed t ilskriver sig sejren, ser jeg 
mig ikke så let i stand t il at afgøre, så meget mindre, som værtens 
kone som tro ægtefælle skal have deltaget i kampen, hvorved muligt 
                                                 
9 Niels Olsens notater 1844-58 om fogedgerningen i  Tibi rke sogn. 
10 Se note 9 s. 197. 
11 N. Nielsen: »Fogedgården i  Tisvilde« i  Fra Frederiksborg Amt 1936, s. 83. 
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kræfterne på begge sider blev mere ligelig fordelte, men vidst og iøj-
nefaldende er det, at 1 a 2 fag vinduer under kampen er gået t il grun-
de med glas og sprosser, så kun rammerne t ildels er t ilbage. 

De gæster, som den aften var t il stede, var ungkarl Hans Petersen 
T isvildeleje og snedker Ole Pedersen i T isvilde. ..« 12. 

Niels Olsen indstiller begge til fremtræde for retten, men for Hans 
Petersens vedkommende anbefaler fogden, at retten udviser mildhed, 
da han i øvrigt er en fredelig og stræbsom mand. Trods lovovertræ-
delse havde Niels Olsen sans for, at retfærdigheden dog alligevel 
skete fyldest. 

Men fogden skulle også være på vagt overfor de forklaringer, han 
fra t id t il anden blev præsenteret for. Den 25. november 1847 skrev 
Niels Olsen følgende i sine notater: »I aftes d. 24. dennes anmeldte 
karlen Hans Larsen af Ramløse, som tjener hos hr. forstråd Hansen i 
T isvilde, at være blevet overfaldet af tvende personer i T isvilde ind-
hegning; han var afsendt fra hr. forstråden t il Frederiksværk for at få 
vekslet en hundreddaler seddel, hvilket ærende han f ik afgjort hos 
gæstgiver Heilmann, og derefter begav sig på hjemvejen kl. 6 efter-
middag, og overfaldet skete efter hans udsagn kl. 7 aften, hvorved 
der blev ham frataget et sølvlommeur med 2 kasser og kapsel, en ? 
med en optrækkernøgle samt 3 mark i penge. Pengene havde han af 
forsigtighed stukket med tegnebogen i det ene støvleskaft ved ind-
gangen til hegnet og undgik derved at miste disse, som han har rigtig 
afleveret; han medførte desforuden et par f lasker vin, 1 leil brænde-
vin, og nogle tvebakker, hvilket han havde indkøbt på rejsen t il forst-
råden, men dette afleverede han ligeledes ubeskåret. 

Efter hans forklaring var stimændene iførte f iskerdragt med lange 
trøjer, lodden hue og svære støvler. Den hele historie forekommer 
mig efter min anskuelse noget opdigtet, så meget mere som intet ty-
der på voldsom behandling hos vedkommende, men jeg anser det li-
gefuldt min pligt at rapportere sligt som en genstand for nærmere 
undersøgelse«13. 

                                                 
12 Niels Olsens notater 1844-58 om fogedgerningen i  Tibi rke sogn. s. 408. 
13 -samme s. 209. 
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Under det fortsatte forhør hos Niels Olsen t ilstod Hans Larsen og-
så, at historien var usand, idet hans ur ganske vist havde været væk, 
men den 25. var kommet t il veje og overdraget ham i et vidnes på-
syn. 

 
Under sognefogedembedet hørte også planlægning af de vejarbej-

der, der fra t id t il anden blev nødvendige i sognet. Et brev fra 12. juni 
1846 t il amtet giver et udmærket billede af, hvorledes datidens vej-
væsen var opbygget. Niels Olsen skriver »Dersom jeg nu måtte ud-
bede mig assistance af vejbetjent Ambiørn, t il vejens indgrøftning 
over T ibirke Mark, ville det være mig meget kært, og om det især 
kunne ske torsdagen d. 18'te juni, kunne jeg t il samme tid have t il-
sagt sognets mandskab. I andet t ilfælde, at Ambiørn skulle være be-
stemt andet steds bemeldte dag, udbeder jeg mig deres behag og 
nærmere bestemmelse, hvad dag han kan afhentes. Ligeledes hvis det 
var muligt, at Ambiørn kunne afhentes hertil om aftenen d. 17'tende, 
kunne han overnatte hos mig, og arbejdet kunne således forfremmes 
morgenen efter«14. Det ses, at sognet kunne rekvirere assistance fra 
en offentlig ansat vejmand, men at selve gravearbejdet blev udført af 
lokalt mandskab. 

Vejarbejdets omfang og forskelligartethed fremgår eksempelvis af 
en anden skrivelse fra 24. marts 1855, hvor amtets vejinspektør hr. 
Høeg meddeler Niels Olsen følgende »1 henhold t il sogneforstan-
derskabets beslutning ville efternævnte arbejder i indeværende år væ-
re at udføre på Tibirke sogns offentlige biveje. 
1. Vejstrækningen fra Holløse Bro over T ibirke Mark t il Ramløse 

skel grundforbedres ved at afrundes fra vejgrøfterne og påkøres 
materiale. 

2. 150 favne vej grøft på den side bund i Kallehauge oprenses.  
3. Vejen fra T isvilde ad Vejby t il Holløse markskel påkøres strand-

grus. 
4. Det gentages, hvad for 2 år siden blev bemærket, at Tisvilde gade, 

der t il sine t ider er ufremkommelig, må fra N. Olsens nordre port 
t il Bendt Pedersens hus udvides med gærdets borttagelse, en vej-

                                                 
14 Niels Olsens notater 1844-58 om fogedgerningen i  Tibi rke sogn. s. 195. 
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grøfts anbringelse og påkørsel af det fornødne grus samt opførelse 
af en stenkiste. 

For øvrigt må de andre biveje forsynes med tilbørlig regulering og 
grundpåkørsel og samtlige vejarbejder være t ilendebragt t il juni må-
neds udgang førstkommende. 

Hr. sognefoged Olsen anmodes herved t jenstlig om, behageligen 
at vilde lade fornævnte arbejder udføres af vedkommcnde vejar-
bejdspligtige«.15  

Ud på efteråret 1855 meddeler Niels Olsen vejinspektøren, at ar-
bejdet er udført undtagen påkørslen af strandgrus på vejen fra T isvil-
de ad Vejby t il Holløse mark, fordi der i sommerens løb ikke har væ-
ret strandgrus at få ved T isvildeleje16. 

Derimod synes der at være uenighed mellem det samlede forstan-
derskab og Niels Olsen i sagen om vej udvidelse på T isvilde gade, 
hvor sognefogden selv er part. Den 15. oktober 

1855 skriver Niels Olsen følgende til vejinspektør Høeg: »Om 
hvorvidt jeg kan have ret t il de omhandlede træer, som mine forfædre 
har plantet, og ikke er af ubetydelig værdi, kan jeg kun indstille t il 
det høje amt; kun kan jeg ikke undlade den ytring, at når jeg selv på-
tager mig træernes rydning og bortførelse, synes det noget nærgåen-
de, om forstanderskabet ville gøre krav på disse. Endnu mindre synes 
mig, at min ret t il stengærdet, som ligeledes af mine forfædre er t il-
kørt og opsat som hegn for gårdens jorder, kan gøres mig skyldig«17. 

Efter et par års stridigheder lykkes det dog parterne at forliges om 
sagen. Den 5. september 1857 meddeler Niels Olsen amtet følgende: 
»Når det som jeg, efter det ærede forstanderskabs udtalelse i mødet 
hos Lars Ingemansen d. 3'die dennes, har forstået det, bliver en be-
tingelse, at kun det om handlede stykke gærde, som i vestlig retning 
danner skel for mit vænge, bliver indrykket i den af vejinspektøren 
afpælede distance i den hensigt, at vandet som forhen haver sit løb 
ned ad gaden, og de på denne strækning værende træer blive bort 
ryddede, så erklærer jeg mig herved villig t il at indgå på det mig af 

                                                 
15 Niels Olsens notater 1844-58 om fogedgerningen i  Tibi rke sogn. s. 439 
16 - samme s. 440 
17 - samme s. 441 



Vejby-Tibi rke årbog 1980-81 

MORTEN LARSEN FORTÆLLER                                                     
  

7 

forstanderskabet gjordte forslag, nemlig ved at påtage mig at indflyt-
te dette gærde og bortrydde træerne i formeldte strækning, imod at 
jeg som vederlag herfor kan erholde træerne som mine egne, dog alt 
under forudsætning af, at forstanderskabet skrift ligt t ilstår mig den 
lovede hjælp ved arbejdet med de 2'de arbejdsføre mænd daglig fra 
hver af sognets gårdmænd, t il dette arbejde bliver fuldført«18. (18). 

Denne sag viser, hvorledes sognefogden som alle andre kunne 
komme i en ubehagelig situation i forholdet t il forstanderskabet, når 
han selv var part i sagen. Først klager Niels Olsen sin nød t il amtets 
vejinspektør, men det er værd at bemærke, at sagen f inder sin endeli-
ge afgørelse efter forhandling i forstanderskabet; det kommunale 
selvstyre var begyndt at virke i T ibirke sogn. På den anden side må 
man sige, at sagens afgørelse trods alt var t il gunst for Niels Olsen, 
som får rådighed over træerne og t ilmed bevilget hjælp t il arbejdets 
udførelse fra sognets gårdmænd. Man havde respekt for fogden og 
dennes mangeartede virke. 

Niels Olsen skulle også sørge for, at der hvert år blev ryddet sne i 
sognets byer. I en skrivelse af 10. oktober 1848 hedder det, at »1 T i-
birke sogn har der i den t id, jeg har beklædt sognefogedtjenesten, år-
ligt været 2'de snefogder ansatte nemlig 1 for T ibirke by og 1 for 
T isvilde do., hvilke efter overenskomst mellem sognebeboerne og 
sognefogden kun har beklædt denne bestilling 1 år ad gangen, og ef-
ter omgang mellem sognets gårdmænd19.«  

Udover vejvæsenssager i T ibirke sogn havde Niels Olsen lignende 
arbejde i amtet. Således blev Foged-Niels' viden udnyttet, når det 
gjaldt anlægs- og reparationsarbejder på landeveje, broer og sten ki-
ster i Nordsjælland20. Også syn på de grave, hvor gruset t il amtsveje-
ne hentedes, blev undertiden foretaget af Niels Olsen21. 

 
I  nogle t ilfælde havde beboerne og sognefogden i T isvilde helt 

samme interesser. Via Kronborg amtstue modtog Niels Olsen i okto-

                                                 
18 Niels Olsens notater 1844-58 om fogedgerningen i  Tibi rke sogn. s 443. 
19 - samme s. 211 
20 - samme s. 304-307 
21 - samme s. 309 
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ber 1858 fra f inansministeriet en forespørgsel om, hvor megen gade-
jord beboerne i T isvilde by havde indtaget; samtidig ønskede man 
oplysninger om, hvor lang t id t ilbage det var sket22. - Henvendelsen 
havde sin baggrund i de grundreguleringer og de t ilbygninger t il ga-
dehusene, der vedvarende fandt sted; det offentlige havde ofte van-
skeligt ved at kontrollere, hvad der rent faktisk foregik ude i lands-
byerne på dette område. - Niels Olsen svarede: »Betragtet fra byens 
sydlige ende bliver således Peder Jacobsen Møller den første, som 
rigtignok i en ringe grad har udvidet sit havegærde for 2 a 3 år t ilba-
ge i en bredde af 1½ alen og 46 alens længde. Derefter frembyder 
min gård med tilliggende vænger hindring for gadens lige f lugt, men 
hvorvidt disse hindringer kan anses som følge af indtagen gadejord, 
forekommer mig tvivlsomt på grund af, at disse bygninger har haft 
samme beliggenhed ved denne byes udskiftning 1787, og have for-
mentlig de t illagte vænger også dengang fået de begrænsninger, som 
de nu for t iden have, hvilket såvel de gamle korter som også mit skø-
dekort t illige viser. 

Af husmand Peder Jørgensen er ligeledes for 5 a 6 år siden indta-
get et stykke gadejord 3½ alen bredt og 10½ alen langt, hvorpå blev 
opført et fag hus; dette hus beboes nu af husmand Hans Pedersen. 

Endvidere er af husmand Peder Olsen, hvis hus nu beboes af 
hjulmand Svend Bendtsens enke, for omtrentlig 15 a 16 år t ilbage 
opført et stykke hus 13 alen langt og 4 alen bredt, hvoraf de 2 alen i 
længden rager ind på gaden s grund, og endelig er af hr. pastor Lange 
for 3 år siden opført en vognremisse, som uden at jeg vil påstå, at den 
skader vejfærdslen dog er bygget på gadens grund parallel med vej-
banen. 

At der for øvrigt i den nordre del af byen f indes pladser, som syn-
tes at rage ud på gadens grund og indskrænker vejens anordnings-
mæssige bredde, forekommer mig at være øjensynligt, men jeg for-
moder dog, at disse pladser er immatrikulerede i den helhed, hvori de 
nu befindes at være23.  

                                                 
22 Niels Olsens notater 1844-58 om fogedgerningen i  Tibi rke sogn. s. 444. 
23 - samme s. 444-445 
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Det er tydeligvis ikke det offentliges repræsentant, der svarer amt-
stuen. Hele tonen i brevet viser sognefogden som medlem af et 
landsbysamfund, der prøver at bagatellisere klare overtrædelser af 
fæstet eller ejendomsretten. 

 
I en t id med vanskelige kommunikationsforhold mellem de offent-

lige myndigheder og landbefolkningen var det sognefogdens hverv 
på kirkepladsen efter gudstjenesten om søndagen at give meddelelser 
af fælles interesse. På kirkestævnet den 16. juli 1849 meddelte Niels 
Olsen, at skatterestancer for 1'ste halvår er forfalden t il indbetaling 
eller i andet fald inddrives ved udpantning24. 

Men også i forbindelse med skolevæsenet havde Niels Olsen ad-
ministrative opgaver. I notaterne f indes skoleregnskaber og en liste 
over indkrævede skolemultker25. 

Et andet område, der sorterede under sognefogden, var bygnings- 
og brandsyn. 

 
Niels Olsens pligter som sognefoged berørte også felter, der kunne 

bringe ham i konflikt med byens ungdom. Før forsamlingshusenes 
t id foregik al selskabelighed i øverstestuen hos byens gårdmænd, 
men før dans eller lignende kunne arrangeres, skulle der gives t illa-
delse hertil fra amtstuen. Ansøgningen blev skrevet og indsendt af 
sognefogden; derfor havde denne mulighed for at påvirke den afgø-
relse, som i hvert enkelt t ilfælde skulle træffes af embedsmændene 
på amtstuen. 

Følgende sagsforløb giver en forestilling om de spændinger, der 
kunne opstå mellem ungdommen og sognefogden. 

Den 3'die januar 1846 blev der afholdt dansegilde hos gårdmand 
Hans Christoffersen. Niels Olsen følte sig forpligtet t il at indberette 
arrangementet t il myndighederne, fordi der ikke var søgt om tilladel-
se. T il sidst i brevet oplyser fogden., at f lere gilder af den art har 
fundet sted i 184526. Henvendelsen t il amtstuen gjorde dog ikke i det  

                                                 
24 Niels Olsens notater 1844-58 om fogedgerningen i  Tibi rke sogn. s. 217. 
25 - samme s. 374-374. 
26 - samme s. 195. 
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lange løb noget indtryk på de implicerede i T isvilde by, for den 3. 
april 1846 skriver Niels Olsen følgende: »Ungdommen her i sognet 
var atter forsamlet her i byen hos gårdmand Lars Jørgensen t il dan-
segilde efter søndagen d. 15. marts. Efter mine tanker kan jeg ikke 
andet end gøre anmeldelse om dette, da Lars Jørgensen ikke for sog-
neforstanderskabet har forevist nogen tilladelse fra deres velbåren-
hed, t il at et sådant måtte afholdes, og så meget mere som kun en føje 
t id er forløben siden fastelavn, da de erholdt deres velbårenheds t il-
ladelse, hvilket de dengang benyttede i fuldt mål«27. Denne gang 
blev der øjensynlig grebet ind; i hver t ilfælde nævner notaterne kun 
et dansegilde indtil d. 26. december 1847, hvor Niels Olsen på ung-
dommens vegne forespørger om tilladelse t il at afholde dansegilde d. 

                                                 
27 Niels Olsens notater 1844-58 om fogedgerningen i  Tibi rke sogn. s. 195. 
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2. januar 1848 hos gårdejer Hans Christoffersen i T isvilde, fordi 
ungdommen ikke har haft noget gilde siden april 184728. 

Ro og orden omkring ungdommens festligheder i sognet synes at 
fortsætte, for den 16. februar 1849 nedfælder Niels Olsen følgende 
brev: »Efterbegæring af T ibirke sogns ungdom tillader jeg mig her-
ved at udbede mig hos Deres velbårenhed tilladelse t il, at de faste-
lavnssøndag d. 18. dennes måtte afholde dansegilde hos gårdmand 
Hans Christoffersen i T isvilde. Ungdommen her har rigtignok nylig 
haft dans her i byen, men alt løb roligt og ordentligt af, og da faste-
lavnen sædvanlig bliver t ilstået ungdommen til forlystelse, turde må-
ske deres forlangende ikke f indes ubilligt«29.  

Det var også Niels Olsens opgave at opkræve stadepenge af de 
folk, der t ilbød mad og drikke eller forlystelser ved Helene Kilde i 
perioden omkring Sankt Hans. Men det var ikke alt id, de fremmødte 
kunne blive enige med sognefogden om afgiftens størrelse. Den 2. 
juli 1849 skrev Niels Olsen følgende til amtstuen: »Jeg giver mig 
herved den ære, at t ilst ille Deres velbårenhed beløbet af de indkræ-
vede stadepenge hos personer, som i dette år i kildetiden har haft be-
værtning m.m. med 10 rd. 2 mk.- Men med snedker Jens Martinus-
sen heri byen, som foruden dans og beværtning t illige har haft sin 
gynge i gang, hvormed han efter fornuft ig skønnende må i de 2'de 
søndage have t jent gode penge, har jeg ikke kunnet komme overens 
om afgiften. Jeg har nemlig for gynge, dans og beværtning affordret 
ham 10 rd., som jeg tror at kunne være passende, men han tror at  
6 rd. kunne være t ilstrækkelig for ham at svare. Foranlediget heraf 
t illader jeg mig. at udbede mig Deres velbårenheds skrift lige be-
stemmelse om bemeldte afgifts størrelse. Sluttelig t illader jeg mig at 
t ilføje, at bemeldte Jens Martinussen i de foregående år har svaret 10 
rd., når han alene har haft gyngen, hvorimod afgiften har været min-
dre, når 2 sådanne har været t ilstede.« - Den 16. juli 1849 kan Niels 
Olsen bl.a. indsende 10 rd. fra Jens Martinussen, så denne har bøjet 
sig30.  

                                                 
28 Niels Olsens notater 1844-58 om fogedgerningen i  Tibi rke sogn. s. 211. 
29 - samme s. 213. 
30 - samme s. 216. 
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Vi kan ikke slutte beskrivelsen af Niels Olsens sognefogedgerning 
uden at berøre de problemer, som krigen 1848-50 medførte på landet,  
når landbrugere i den bedste alder blev indkaldt t il militærtjeneste. 
Den 17. marts 1849 sendte Niels Olsen følgende brev t il amtstuen: 
»Da Hans Andersen, en søn af gårdmand Anders Nielsen i T isvilde, 
der hidtil har bestyret sine forældres gård, nu er indkaldt i krigstjene-
sten og skal møde på eksersitsskolen i København d. 20'de dennes, 
har erklæret, at han ikke ser sig i stand t il ifølge sit givne løfte at 
overtage gården i arvefæste overensstemmende med kongelig resolu-
t ion af 1’ ste juli 1846, har jeg foranlediget heraf truffet aftale med 
husmand Lars Jakobsen af Carlsgave ved Frederiksværk, som i den-
ne vinter har arbejdet hos Hans Andersen og er gift med dennes sø-
ster, om at overtage det midlert idige t ilsyn med gården og fornem-
melig for at fremme det nær forestående jordarbejde, indtil nærmere 
bestemmelse med gården bliver taget. Såvidt mig bekendt er Lars Ja-
kobsen en arbejdsom og pålidelig mand og som sådan i forening med 
at være lokalkendt på stedet godt skikket t il at overtage den midlert i-
dige bestyrelse. For mit eget vedkommende skal jeg såvidt muligt fø-
re t ilsyn med at orden overholdes ved bestyrelsen«31.  
 

 
HVERVET SOM STRANDFOGED 

Niels Olsens strandfogedgerning bestod bl.a. i at holde øje med 
garn og vragtømmer, der drev i land. F.eks. blev der udfor T isvilde-
leje »d. 21'de dennes (oktober) af f iskerne sammesteds fundet 10 stk. 
sildenæringer, som efter bogstaver, der f indes på samme, formodent-
lig er hjemmehørende i Helsingborg; efter begæring af f iskerne giver 
jeg mig herved den frihed at bede deres velbyrdighed om behageligt 
at ville foranstalte bemeldte næringers t ilstedeværelse på T isvildeleje 
bekendtgjort ovre i Helsingborg32.«  

Men det var ikke alt id, at ilanddrevne effekter uden videre blev af-
leveret t il strandfogden. En sag fra 1847 afspejler de problemer, der 
kunne være forbundet med vraggods. »Den 17’ de dennes ( oktober) 

                                                 
31 Niels Olsens notater 1844-58 om fogedgerningen i  Tibi rke sogn. s. 213. 
32 - samme s. 193. 
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anmeldte parcellist Peder Mathiassen, at han på forstranden udfor sit 
hus i Holløse Lunde havde fundet og opbjerget 1 stk. fyrretømmer 4 
alen langt, 10 tommer bredt og 61h tomme tykt t il værdi 4 sk., hvil-
ket han senere har opkørt t il min gård. 

Imidlert id har hans nabo parcellist Søren Jørgensen, som har stri-
digheder med bemeldte Peder Mathiassen, anmeldt, at denne endvi-
dere skulle have fundet 1 stk. af et skibsdæk og en planke på omtrent 
9 a 10 alen, og hvilket han t illige med førstnævnte stk. skulle have 
opbjerget allerede for 1 år t ilbage. Hvorvidt dette nu er overens-
stemmende med sandhed. er jeg ikke istand t il at afgøre, da jeg efter 
at have foretaget ransagning ikke har fundet ham i besiddelse af disse 
sager. Jeg anser det for min pligt at indberette foranstående for deres 
velbårenhed for om muligt at få det nærmere oplyst ved retten33«.  
-Selvom sigtelsen på grund af stridigheder mellem de to implicerede 
skulle være usand, viser det, at sagen overhovedet rejses, at den slags 
omgåelser af afleveringspligten har været almindelige. 

Den 3. oktober 1852 rasede en voldsom storm i Kattegat. Mange 
nordsjællandske f iskere omkom under udøvelsen af deres erhverv. I 
denne forbindelse slap T isvildeleje billigt, men alligevel kunne mate-
rielle skader ikke undgås. Niels Olsen skriver i denne anledning t il 
kommiteen for de skadeslidte ved stormen d. 3. oktober: »Fisker 
Hans Ingemandsen af T isvildeleje, som har kone og 8te børn at for-
sørge, har uagtet stræbsomhed og påpasselighed i sit farefulde livser-
hverv bestandig været i højst fatt ige omstændigheder. I stormen nat-
ten t il 3die dennes, hvor han måtte udstå livsfare og strabadser med 
flere af sine standsfæller, har han lidt et tab ved at miste sine f iske-
redskaber, som næsten aldeles vil betage ham hans virksomhed til 
hans fremtidige ophold for sig og familie. Han måtte under stormen 
kappe 40 stk. sildegarn fra sig omtrent 1 mil sønden for Hesseløen, 
hvorfra han måtte lændse for vejret, indtil han om morgenen kl. 3½ 
lykkelig kom ind i Helsingborgs havn«. -Brevet slutter med indstil-
ling om at de skadeslidte i T isvildeleje bør komme i betragtning ved 
uddeling af de midler, der blev samlet ind efter katastrofen34. 

                                                 
33 Niels Olsens notater 1844-58 om fogedgerningen i  Tibi rke sogn. s. 208. 
34 - samme s. 421. 
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Efter stormen drev også forskelligt vraggods ind på stranden. Her-
om hedder det: »Røgteren på Unnerup Mølle har gennem en anden 
mand anmeldt for mig, at husmand Hans Olsen af Vejby Mark har på 
forstranden fundet et ror af en af de forulykkede både, og i stedet for 
at anmelde det taget det hjem til sig. Jeg betvivler ingenlunde anmel-
delsens rigtighed, og skønt dette tyveri vel kan anses ubetydeligt i sig 
selv, tror jeg det dog at være min pligt at gøre anmeldelse herom, da 
familien t il de forulykkede da har lidt tab nok t il, at dette ikke skulle 
gøres mere føleligt ved tyveri35«. Denne sag viser Niels Olsens for-
ståelse overfor de fatt ige f iskeres vanskelige situation. Strandfogden 
var en retskaffen mand, der trods sine mange gøremål også følte et 
ansvar overfor de svage grupper i sognet. 

 
 

HVERVET SOM KLITFOGED 

Niels Olsens hverv som klit foged betød, at han skulle bistå de 
myndigheder, der havde t il opgave at forebygge nye ødelæggelser i 
det store sandflugtsområde syd og vest for T isvilde og T ibirke lands-
byer. I 1846 blev Niels Olsen f.eks. rådspurgt af sandflugtskommis-
særen, skovrider Hansen, om han kunne anbefale opdyrkning af »Det 
lille Sandarbej de« under Frederiksværks gods sandflugtsdistrikt. An-
ledningen var, at 13 husmænd på Asserbo i forening med fæsteren 
Jeppe Olsen på 0rkesholm havde ansøgt om at få skøde på det nævn-
te Sandarbejde. Niels Olsens svar vidner om stor erfaring på dette 
felt:« Den omhandlede sandflugtsstrækning som, efter hvad jeg har 
bragt i erfaring, allerede i en lang årrække har været en vigtig gen-
stand for vedkommende sandflugtsvæms opmærksomhed, og som ef-
ter hvad alt på bemeldte strækning tyder på, ikke er sket uden store 
opofrelser, vil efter min mening kun være højst uskikket t il agerbrug, 
da især de højere dele har været og endnu bestandig må anses som en 
genstand, der ikke tåler mindste berørelse med agerdyrkningsredska-
ber. Hvad de lavere dele angår, hvilke hist og her forefindes, og som 
vel t ildels er betrykket ved et meget tyndt dække af muld, hvilket jeg 
formoder hidrører fra den vandstand, som henstår over jorden t il 
                                                 
35 Niels Olsens notater 1844-58 om fogedgerningen i  Tibi rke sogn. s. 423. 
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langt hen ad foråret, men som under forudsætning af at andragendet 
favoriseres vil og senere blive opkastet med grøfter, dels t il vandets 
afledning, dels og t il skel mellem vand og mul d, så indses letteligen 
heraf, at den underliggende sand derved uundgåelig må sættes i virk-
somhed«. Niels Olsen kan derfor ikke anbefale, at »Det lille Sandar-
bejde« opdyrkes36. 

 
AFSLUTNING 

Niels Olsens arbejde som sogne-, strand- og klitfoged var meget 
omfattende. Sammenligner vi med nutidige forhold svarer det t il, at 
en person klarede de f leste af de funktioner, som kommunen i dag 
udfører. Selvfølgelig var arbejdet langt mindre omfattende for 130 år 
siden, men opgaven krævede alligevel en dybtgående indsigt i alle 
sider af det administrative liv. Denne måtte kombineres med en ikke 
ringe menneskekundskab og retfærdighedssans, således som der er 
givet eksempler på i det foregående. Man kan kun være enig med 
Niels Olsens barnebarn Niels Nielsen, da denne i 1936 gav følgende 
beskrivelse af sin bedstefar: »Han var en mand, der på grund af sin 
f ine, noble karakter, sin hele retlinede færd og sin, efter stedets og 
den t ids forhold store kundskabsfylde, nød overordentlig stor agtelse 
og sympati blandt egnens befolkning«37.  

 
Søren Frandsen 

 

                                                 
36 Niels Olsens notater 1844-58 om fogedgerningen i  Tibi rke sogn. s. 196. 
37 N. Nielsen: »Fogedgården i  Tisvilde« i  Fra Frederiksborg Amt 1936, s. 83 ff. 


